
D. R. S.  n° 404 Serv. 8°/ S.G. 
REPUBBLICA ITALIANA

    
Regione  Siciliana

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 
Regione Siciliana approvato con D. P. 28/2/1979 n. 70;
VISTA la L. R. 8/7/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 18/4/2016, n. 50 "Codice dei Contratti";
VISTA  la  Legge  Regionale  19/2008  e  il  D.P.  Reg.  14  giugno  2016,  n.  12  “Regolamento  di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decerto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;
VISTO il  D.  P.  R.  5/10/2010  n.  207  –  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo  12/4/2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  ai  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTO il D. Lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio” ed in particolare l'art. 57;
VISTA la L. R. 12/7/2011, n. 12 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 17.05.2016;
VISTO il D. M. 55/2013 “Fatturazione elettronica”;
VISTA la circolare n. 9 del 18/3/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti 
ai fini IVA (“split payment”);
VISTA la L. R. 17/3/2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.  76 del  22 marzo 2016 con la  quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il 
Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 
gestione sanitaria accentrata; ;
VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1^ S.G./2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTI i preventivi di spesa pervenuti per la realizzazione dei lavori di  manutenzione straordinaria 
sull'elevatore centrale di Palazzo d'Orleans mtr. 22E5953N;
VISTO  il  D.R.S. 352 del  22/07/2016 con il  quale si  è  determinato di affidare l'esecuzione dei 
predetti lavori alla ditta RIMMA s.r.l. corrente in Palermo; 
VISTA la nota prot. n. 37396 del 22/7/2016 con la quale si è provveduto all'affidamento dei suddetti 
lavori di manutenzione straordinaria alla ditta RIMMA s.r.l. per  l'importo di € 3.196,40 incluso 
IVA; 
VISTA la nota 36834 datata 28/07/2016 con la quale la Ragioneria Centrale della Presidenza ha 
provveduto  a  prenotare  sul  cap.  532005,  "SPESE  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
SALVAGUARDIA, ADEGUAMENTO, RESTAURO E MIGLIORE UTILIZZAZIONE DI PALAZZO D'ORLEANS, DEI 
SITI  PRESIDENZIALI  E  DEI  BENI  MOBILI  DI  PREGIO  DI  PERTINENZA,  COMPRESE  EVENTUALI  OPERE  DI  
COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, COM”, del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2016, 
la somma di € 3.196,40;
VISTA la nota prot 43052 datata 06/09/2016 con la quale il Responsabile del Procedimento oltre ad 
attestare  la  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi, 
qualitativi  ed  ai  termini  ed alle  condizioni  pattuite,  trasmette  la  fattura  elettronica  n.  2717 del 
30/08/2016, con apposto il visto di regolare esecuzione, emessa dalla ditta  RIMMA s.r.l. C. F./P. 



IVA 00707320826 relativa ai lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto elevatore centrale 
matr.  N.  22E5953N  in  uso  presso  Palazzo  d'Orleans  in  Palermo,  il  Documento  di  Regolarità 
Contributiva (DURC) del 27/06/2016, dal quale la predetta ditta risulta in regola ai fini contributivi 
ed assicurativi, nonché i verbali di consegna e ultimazione dei lavori;                 
VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
RITENUTO di dover provvedere alla trasformazione della prenotazione in impegno definitivo ed 
alla liquidazione della somma di € 3.196,40 inclusa IVA occorrente per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione  straordinaria  dell'impianto  elevatore   matr.  N.  22E5953N in  uso  presso  Palazzo 
d'Orleans  in  Palermo,  con  imputazione  della  spesa  al  cap.  532005,  "SPESE  PER  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  SALVAGUARDIA,  ADEGUAMENTO,  RESTAURO  E  MIGLIORE 
UTILIZZAZIONE  DI  PALAZZO  D'ORLEANS,  DEI  SITI  PRESIDENZIALI  E  DEI  BENI  MOBILI  DI  PREGIO  DI 
PERTINENZA, COMPRESE EVENTUALI OPERE DI COSTRUZIONE, AMPLIAMENTO, COM”, del bilancio della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2016;
RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  al  pagamento  della  fattura  elettronica  n.  2717  del 
30/08/2016 emessa dalla ditta RIMMA s.r.l.  per  l'importo di € 2.620,00 quale quota imponibile e 
l'importo di € 576,40 per IVA;

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa è trasformata, in impegno definitivo, la prenotazione 

della  somma di  €  3.196,40  sul  capitolo  532005,  "SPESE  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, SALVAGUARDIA, ADEGUAMENTO, RESTAURO E MIGLIORE UTILIZZAZIONE DI PALAZZO 
D'ORLEANS, DEI SITI PRESIDENZIALI E DEI BENI MOBILI DI PREGIO DI PERTINENZA, COMPRESE EVENTUALI  
OPERE  DI  COSTRUZIONE,  AMPLIAMENTO,  COM”, del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio 
finanziario 2016 per il pagamento, a favore  dalla ditta RIMMA s.r.l.  corrente in Palermo, della 
fattura  elettronica  n.  2717  del  30/08/2016  relativa  ai   lavori  di  manutenzione  straordinaria 
dell'impianto  elevatore   matr.  N.  22E5953N  in  uso  presso  Palazzo  d'Orleans  in  Palermo.

L'obbligazione giuridica scadrà nel corso dell'esercizio finanziario 2016.  

Art. 2  
Si dispone la liquidazione ed il pagamento della somma di € 2.620,00 a favore della 

ditta  RIMMA s.r.l.  corrente  in  Palermo  C. F./P.  IVA 00707320826 quale parte imponibile  della 
fattura elettronica n. 2717 del 30/08/2016 e della somma di € 576,40 per IVA a favore della Regione 
Siciliana sul  capitolo 532005 dello  stato di previsione del  Bilancio della  Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2016 Segreteria Generale Rubrica 2.

Art.  3
Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo a favore della ditta 

RIMMA s.r.l., con sede a Palermo in via Simone Cuccia n° 45 C.F./P.IVA 00707320826 per la quota 
imponibile e a favore della Regione Siciliana P. IVA 02711070827 per la quota IVA.

Il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgsv. 33/2013 e s.m.i..  sarà 
trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai 
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di vantaggi economici di importo 
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Il presente decreto sarà, inoltre, pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21.

Il presente Decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza.
   

Palermo, lì 08 SET 2016
f.to     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

           ing. Paolo Messina


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

